
















































































Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 44 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 19 de Maio de 2023123

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO-RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Instrutivo nº 06/600.729/2022
Instrumento: 4º Termo Aditivo nº 32/2023 ao Contrato nº 58/2022
Data da assinatura: 16/05/2023
Partes: RIO-ÁGUAS e COLÔNIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI
Objeto: Prorrogação de prazo de 30 (trinta) dias corridos na 3ª etapa contratual.
Prazo: 25/05/2023 até 23/06/2023.
Fundamento: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DO CONTRATO

RETIFICAÇÃO
Processo Instrutivo: SME-PRO-2023/03749
Onde se lê: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data estabelecida no memorando de início.
Leia-se: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 17/05/2023 até 16/05/2025, conforme data estabelecida no me-
morando de início.
Publicado no D.O.RIO nº 40 de 15/05/2023, pág. 159, 2ª coluna.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo nº: SMS-PRO-2023/07643
Termo de Convênio nº: 081/2023

Assinatura: 18/05/2023
Convenentes: Secretaria Municipal de Saúde e Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro - RIOSAÚDE
Objeto: Suporte e qualiicação dos serviços de apoio à saúde para melhoria do acolhimento e segurança do 
paciente nas unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde.
Prazo: 24 meses, a contar de 18/05/2023 à 17/05/2025.
Valor Total: R$ 182.386.068,27
Programa de Trabalho: 18.01.10.122.0380.2160
Natureza de Despesa: ND 3.3.91.39.25
Notas de Empenho: Nº 2023/000930, 2023/000931 e 2023/000932 nos valores de R$ 9.750.035,99, R$ 884.604,97 
e R$ 1.976.826,16 respectivamente.
Fundamento: art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93

CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023
PROCESSO CMRJ Nº 5443/2021

A PREGOEIRA E A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO tornam público 
e comunicam aos interessados que a realização da licitação em referência ica adiada “sine die”, para ponderações 
apontadas pelo Tribunal de Contas do Município no Rio de Janeiro, no Edital.
Objeto: contratação de serviços de publicidade e propaganda, planejamento de comunicação e marketing a 
serem prestados por agência de publicidade e propaganda, para atender demandas de utilidade pública da 
Câmara Municipal do Rio de Janeiro (CMRJ).

Sávia Bosco Carolino de Barros
Presidente da Comissão de Licitação

Matrícula 16/801.121-5

QUER SABER?
SEGUE A PREF




